
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.  1/4 

DIPARTIMENTO DI  
SCIENZE DEL FARMACO 

 
 

 
 
OGGETTO: INDIZIONE PER IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE DEL FARMACO DELLE ELEZIONI SUPPLETIVE DELLE 

RAPPRESENTANZE DELLE ASSEGNISTE E DEGLI ASSEGNISTI DI RICERCA NEL CONSIGLIO DI 
DIPARTIMENTO. 

 
IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

 
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 
e l’efficienza del sistema universitario”; 

RICHIAMATO lo Statuto dell’Università del Piemonte Orientale emanato con D.R. rep. 1093/2023 del 3 
luglio 2023; 

RICHIAMATO il Regolamento Unico Elettorale di Ateneo emanato con D.R n. 879/2023 del 26 maggio 2023 
ed in particolare l’art. 51 che prevede la possibilità di svolgimento delle elezioni con modalità 
telematiche; 

VISTO il contratto tra l’Ateneo e la società Multicast Srl relativo alla piattaforma di acquisizione del 
voto da remoto denominata SkyVote; 

RICHIAMATO il Regolamento del Dipartimento di Scienze del Farmaco; 

PRESO ATTO che il Dott. Fabio Travagin, rappresentante delle assegniste e degli assegnisti di ricerca nel 
Consiglio di Dipartimento di Scienze del Farmaco, ha comunicato di aver rinunciato 
all’assegno di ricerca a far data dal 1° gennaio 2026; 

RITENUTO  pertanto opportuno procedere a indire delle elezioni suppletive al fine di coprire la posizione 
resasi vacante; 

RICHIAMATO   l’art. 25 comma 5, lettera d) dello Statuto che disciplina il numero di rappresentanti delle 
assegniste e degli assegnisti di ricerca in Consiglio di Dipartimento rispetto al numero di 
assegni di ricerca attivati: “− un rappresentante, nel caso in cui il numero degli assegnisti non 
sia superiore a cinque; − due rappresentanti, nel caso in cui il numero degli assegnisti sia 
compreso tra sei e quindici; − tre rappresentanti, nel caso in cui il numero degli assegnisti sia 
superiore a quindici”; 

VERIFICATO che alla data del 12 gennaio 2026 il numero degli assegni di ricerca attivati presso il 
Dipartimento di Scienze del Farmaco è di ventidue e che, in virtù dell’art. 25 comma 5, lettera 
d) dello Statuto sopra richiamato, il numero di rappresentanti delle assegniste e degli 
assegnisti di ricerca nel Consiglio di Dipartimento di Scienze del Farmaco deve essere pari a 
tre; 

PRESO ATTO che alla data odierna in seno al Consiglio di Dipartimento di Scienze del Farmaco vi è una sola 
rappresentante delle assegniste e degli assegnisti di ricerca; 

VALUTATO ogni opportuno elemento; 

 

DECRETA 
 

Art. 1 
Rappresentanze da eleggere e data di votazione 

Sono indette con procedura di voto attraverso il sistema Skyvote da remoto le elezioni suppletive per le 
seguenti rappresentanze: 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.    2/4 

Consiglio di Dipartimento 

n. 2 rappresentanti delle assegniste/degli assegnisti di ricerca per la restante parte del quadriennio 
2023/2024 e 2026/2027. 

 
Le elezioni suppletive si svolgeranno in via telematica su piattaforma SkyVote dalle ore 10:00 alle ore 15:00 
del giorno lunedì 9 febbraio 2026. 
 

Art. 2 
Responsabile del procedimento 

Il personale del Coordinamento del Centro Servizi - Polo di Novara è competente a porre in essere gli 
adempimenti relativi alle operazioni elettorali relative alle/ai rappresentanti delle assegniste e degli 
assegnisti di ricerca nel Consiglio di Dipartimento. La Coordinatrice del Centro Servizi - Polo di Novara, 
Dott.ssa Daniela Gentile, è responsabile del procedimento.  
 
Gli elenchi dell’elettorato attivo e passivo sono redatti dagli competenti Uffici dell’Amministrazione. 
 

Art. 3 
Elettorato attivo e passivo 

L’elettorato attivo e passivo spetta alle assegniste/agli assegnisti di ricerca in servizio presso il Dipartimento 
alla data di svolgimento delle elezioni. 
 

Art. 4 
Elenchi elettrici/elettori 

L’elenco delle elettrici/degli elettori verrà pubblicato all’Albo online e sul sito web del Dipartimento almeno 
quindici giorni prima delle elezioni come stabilito dall’art. 41 del Regolamento Unico Elettorale di Ateneo. 
L’elettrice/l’elettore che dovesse constatare di non essere ricompresa/o nell’elenco può rivolgere istanza, 
entro due giorni dalla pubblicazione, al Direttore del Dipartimento che provvederà alle modifiche o 
integrazioni eventualmente necessarie. 
Avverso la decisione del Direttore del Dipartimento, entro due giorni dalla sua adozione, è ammesso ricorso 
alla Commissione elettorale. 
La Commissione elettorale, entro due giorni dal ricevimento dell’istanza, si pronuncia in merito. 
 

Art. 5 
Incompatibilità, ineleggibilità e durata mandato  

Alle/Ai componenti elette/eletti si applicano le ipotesi di incompatibilità previste dall’art. 40, comma 6 dello 
Statuto di Ateneo. 
Le/I rappresentanti delle assegniste/degli assegnisti di ricerca in Consiglio di Dipartimento durano in carica 
per la restante parte del quadriennio 2023/2024 e 2026/2027, fino al 31 ottobre 2027.  
Le elette e gli eletti decadono dall’ufficio se nel corso del mandato viene meno una delle condizioni di 
eleggibilità. 
Nelle elezioni delle rappresentanze viene redatta la lista di coloro che hanno ottenuto voti; alla lista si attinge 
in caso di cessazione dall’incarico delle elette/degli eletti. Solo in seguito all’esaurimento della lista si procede 
a elezioni suppletive entro un mese. La/Il componente subentrante completa il mandato del componente 
cessato.  

 

Art. 6 
Presentazione delle candidature  



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.    3/4 

Le elezioni delle/dei rappresentanti delle assegniste/degli assegnisti di ricerca in seno al Consiglio di 
Dipartimento si svolgono mediante presentazione di candidature singole. La presentazione della candidatura 
è facoltativa. 
Ogni elettrice/elettore può presentare la propria candidatura entro le ore 12.00 del giorno lunedì 2 febbraio 
2026 mediante inserimento diretto sul sistema on line. 
Il Direttore del Dipartimento, tramite il personale del Coordinamento Centro Servizi - Polo di Novara procede 
alla verifica della regolarità dell’operazione di presentazione delle candidature. Con provvedimento motivato 
del Direttore di Dipartimento comunicato alla candidata/al candidato sono escluse le candidature irregolari.  
Avverso tale provvedimento è ammesso ricorso alla Commissione elettorale entro due giorni dalla relativa 
comunicazione.  
Il Dipartimento, prima delle elezioni, rende pubbliche sul sito web le candidature presentate. 
 

Art. 7 
Propaganda elettorale 

L’Università assicura a tutte/i le/i candidate/i, compatibilmente con il regolare svolgimento delle proprie 
funzioni, condizioni paritarie di partecipazione alla competizione elettorale, ivi compresa la possibilità di 
tenere assemblee in locali idonei e di fare uso della posta interna, secondo le regole contenute nelle “Linee 
guida per l’utilizzo delle liste di distribuzione (mailing list) di Ateneo”. In ogni Dipartimento sono messi a 
disposizione appositi spazi, ben visibili, riservati esclusivamente all’affissione di volantini o manifesti 
elettorali. Questi ultimi possono comunque essere affissi anche in ogni altro spazio idoneo. 
Nel giorno delle votazioni è vietata qualsiasi forma di propaganda elettorale sui social network e all’interno 
e nei pressi degli edifici universitari, con il divieto di affissione di nuovi volantini o manifesti. 
 

Art. 8 
Composizione della Commissione elettorale 

Il Direttore nomina la seguente Commissione elettorale, la cui composizione rispetta quanto indicato dall’art. 
44 del Regolamento Unico Elettorale di Ateneo:  

• Prof. Marco Arlorio, Direttore del Dipartimento di Scienze del Farmaco - presidente; 

• Prof.ssa Lorena Segale, professoressa di seconda fascia afferente al Dipartimento - componente; 

• Dott.ssa Roberta Zaninetti, personale afferente alla Direzione Generale, Coordinamento Centro 
Servizi - Polo di Novara - segretaria. 
 

Art. 9 
Apertura votazioni, modalità di voto da remoto e chiusura delle votazioni 

Le operazioni di voto saranno consentite dalle ore 10.00 alle ore 15.00 del giorno lunedì 9 febbraio 2026. 
Prima dell’apertura del voto alle elettrici/agli elettori verrà inviato via mail all’indirizzo di posta istituzionale 
un link per l’organo per cui votare.  
L’esercizio del diritto di voto sarà possibile attraverso pc, tablet e altri dispositivi mobili. 
Al termine dell’orario previsto per le votazioni il Coordinamento Centro Servizi - Polo di Novara e il Settore 
di linea Carriere e Servizi procedono allo scrutinio informatizzato e i relativi atti vengono trasmessi alla 
Commissione elettorale per il seguito di competenza.  
 

Art. 10 
Pubblicità dei risultati elettorali 

I risultati elettorali accertati dalla Commissione Elettorale sono resi pubblici mediante pubblicazione sul sito 
web di Dipartimento e all’Albo di Ateneo. 
 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.    4/4 

Art. 11  
Proclamazione delle elette/degli eletti e nomina delle/dei rappresentanti 

La Commissione Elettorale proclama le elette/gli eletti e ne dà comunicazione al Direttore di Dipartimento.  
Il Direttore di Dipartimento nomina con proprio decreto le/i rappresentanti elette/i.  
 

Art. 12 
Pubblicità 

Il presente decreto verrà pubblicato sul sito web del Dipartimento e sull’Albo di Ateneo.  
 

Art. 13 
Norme di rinvio 

Per quanto non specificato nel presente decreto, si rinvia allo Statuto di Ateneo e al Regolamento Unico 
Elettorale emanato con decreto 879/2023 del 26 maggio 2023. 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 
(Prof. Marco ARLORIO) 

 


		2026-01-20T10:38:53+0100
	IT
	Marco Arlorio




